

اخبار

پیش بینی فصلی دما و بارش کشور از نیمه دوم مهر



بر اساس اعلام پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو میانگین بارش فصل پاییز در سواحل خزر در محدوده نرمال و در سایر مناطق کشور کمتر از نرمال برآورد می شود.میانگین دمای هوای نیمه مهر تا نیمه آذر به‌جز زاگرس میانی که ۱ تا ۲ درجه بیش از نرمال پیش بینی شده است.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور، جدیدترین نقشه‌های پیش‌بینی فصلی بارش کشور بر مبنای نقشه‌های احتمالاتی توسط پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور از نیمه دوم مهر ماه تا نیمه اول اسفند ماه سال جاری تولید و ارائه شد.

بر این اساس از نیمه مهر تا نیمه آبان (ماه اکتبر) میانگین بارش زاگرس شمالی و شمال شرق کمتر از نرمال و برای شمال غرب و استان‌های ساحلی دریای خزر نرمال تا کمتر از آن پیش‌بینی شده است. سایر مناطق مطابق فصل بارشی نخواهند داشت. میانگین دمای هوا در نیمه شرقی کشور و نوار ساحلی جنوب نرمال و برای سایر مناطق از نیم تا یک درجه بیش از نرمال پیش‌بینی می‌شود. نیمه آبان تا نیمه آذر (ماه نوامبر) میانگین بارش در مرکز و غرب خزر، استان اردبیل و نوار شمالی استان های آذربایجان غربی و شرقی در محدوده نرمال و سایر مناطق کشور کمتر از نرمال پیش‌بینی شده است. بیشترین کاهش در استان‌های دو سوی کوه های زاگرس رخ می دهد. میانگین دمای هوا در بخش‌هایی از نوار شرقی، نوار شمالی و استان‌ها در محدوده دشت کویر نرمال، در غرب و جنوب غرب ۱ تا ۲ درجه و در سایر مناطق نیم تا یک درجه فراتر از نرمال خواهد بود.

نیمه آذر تا نیمه دی (ماه دسامبر) میانگین بارش کشور در محدوده نرمال خواهد بود. میانگین دمای هوای کشور نیم تا یک درجه بیش از نرمال برآورد می‌شود.

نیمه دی تا نیمه بهمن (ماه ژانویه ۲۰۲۵) انتظار می رود میانگین بارش کشور در محدوده نرمال باشد. کاهش بارش در امتداد غرب کشور در بازه نوسانات نرمال این منطقه قرار دارد. میانگین دمای هوا در جنوب، جنوب‌شرق و مرکز نیم تا یک درجه و برای سایر مناطق ۱ تا ۲ درجه فراتر از نرمال پیش‌بینی می‌شود. انتظار می‌رود بیشترین افزایش دما در این ماه رخ دهد.

نیمه بهمن تا نیمه اسفند (ماه فوریه ۲۰۲۶) نیز میانگین بارش کشور در محدوده نرمال با گرایش به بیش از آن برآورد می شود. میانگین دمای هوا در زاگرس شمالی تا جنوبی و بخش هایی از شمال غرب ۱ تا ۲ درجه و در سایر مناطق نیم تا یک درجه بیش از نرمال برآورد می شود.

مدیر کل آموزش و پرورش شهر تهران خبر داد	
کاهش ۲ نفری جمعیت کلاس‌های درسی تهران	



مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران با بیان اینکه امسال پیش بینی شده به تعداد ۲ نفر، میانگین تراکم جمعیت دانش‌آموزی کلاسها کاهش یابد به طوری که از ۳۳ به ۳۱ نفر برسد، گفت: ثبت‌نام در مدارس همچنان ادامه دارد.

مجید پارسا در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه تفاوت مدارس شهر تهران با مدارس شهرستان‌های استان تهران این است که دائم در شهرستان‌های استان تهران، مدارس دو نوبته در حال اضافه شدن بودندکه این موضوع در حال توقف است گفت: در شهر تهران اکثر مدارس تک نوبت‌اند، شاید سنوات گذشته وقتی رشد دانش آموزی اتفاق می‌افتاد به سمت دو نوبت شدن می‌رفتیم اما با شرایطی که الان داریم، امسال پیش بینی کردیم که به اندازه دو دانش آموز میانگین تراکم دانش آموزی کاهش پیدا کند یعنی میانگین تراکم دانش آموزی از ۳۳ به ۳۱ خواهد رسید.

وی با بیان اینکه این موضوع به کیفیت آموزشی کمک خواهد کرد افزود: در مسیر کاهش تراکم جمعیت دانش آموزی تلاش خواهیم کرد مدارس دو نوبتی که در برخی از مناطق پرتراکم وجود دارد، کاهش یابد.

مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران با بیان اینکه در برخی از مناطق اصلا مدرسه دو نوبته نداریم ادامه داد: در برخی از نقاط میانی نیز که تراکم بالاتر است، مدارس دو نوبته داریم اما تلاش می‌کنیم این مناطق در نظام مسائل ساخت فضاهای آموزشی قرار گیرند و پیش بینی می‌شود ظرف دو سه سال آینده بتوانیم مدارس این مناطق را هم تک نوبته کنیم.

ثبت‌نام‌ها تمام نشده

پارسا با بیان اینکه ثبت‌نام‌ها تمام نشده و دانش آموزان لازم التعليم تا قبل از امتحانات در صورت مراجعه ثبت نام می شوند گفت: عمده ثبت نام‌ها انجام شده است. کمتر از ۱۰ هزار دانش آموز اتباع ثبت نام کردیم و آنهایی که مدارک هویتی نداشتند داشته باشند قطعا ثبت نام خواهند شد. وی با بیان اینکه وزارت کشور برای دانش آموزان اتباعی که در کشور ایران هستند، شرایط را تسهیل کرده تا بتوانند زودتر مدارک هویتی دریافت کنند افزود: هر قدر دانش آموزان بتوانند از وزارت کشور مدارک هویتی معتبر بگیرند قاعدتاً ثبت نام آن‌ها انجام خواهد شد.

ایران به‌عنوان کشوری واقع‌شده در کمربند خشک جهان، همواره با محدودیت منابع آبی مواجه بوده است. با این حال، تغییرات اقلیمی، تمرکز جمعیت، توسعه‌های شهری و صنعتی ناهماهنگ و الگوهای مصرف نادرست، این محدودیت تاریخی را به بحرانی جدی تبدیل کرده است.

کاهش منابع آب سطحی و زیرزمینی

امیر شمشکی، مدیرکل دفتر زمین‌شناسی، مهندسی و زیست‌محیطی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور، در گفت‌وگو با ایسنا تأکید کرده که امروز بخش بزرگی از منابع آب سطحی گذشته دیگر وجود ندارد و حجم چشمگیری از منابع زیرزمینی نیز از بین رفته است. به گفته او، حتی اگر بارش‌های خوب اتفاق بیفتد، تنها بخشی از کمبودها جبران می‌شود و بخش عمده‌ای از کسری آب غیرقابل بازگشت است.

جهان تا چند سال دیگر در خشکسالی غرق می‌شود!

او به دریاچه ارومیه اشاره کرده و خشکی آن را «باورناپذیر» توصیف کرده است. شمشکی معتقد است همان‌طور که تصور نبودن دریای خزر غیرقابل باور است، خشک‌شدن کامل ارومیه هم تا چند دهه پیش غیرممکن به‌نظر می‌رسید. این تغییرات نشان‌دهنده شدت بحران آب در ایران است.

دلایل بحران؛ از تغییر اقلیم تا توسعه‌های نادرست
به گفته این مقام مسؤول، کشور ما از گذشته تا امروز در موقعیتی کم‌آب قرار داشته اما در دهه‌های اخیر عوامل انسانی این بحران را تشدید کرده‌اند. افزایش جمعیت، توسعه‌های شتابزده شهری و صنعتی، گرمایش زمین و تغییر اقلیم همگی به کاهش منابع آبی منجر شده‌اند. او تصریح می‌کند که تمرکز شدید جمعیت و صنعت در پهنه تهران تا قزوین نمونه‌ای از سیاست‌گذاری‌های نادرست است که فشار سنگینی بر منابع آب منطقه وارد کرده است.

شمشکی می‌گوید حتی اگر ایران کشوری پرآب هم بود، چنین تمرکز جمعیتی می‌توانست مشکل‌ساز شود. در حال حاضر تأمین آب تهران نیازمند برداشت از چندین حوزه آگیر است که همین موضوع منابع زیرزمینی پایین‌دست را تهدید می‌کند.

نقش تاریخی قنات‌ها و مدیریت سنتی

این کارشناس حوزه هیدرولوژی یادآور شد که

مدیریت و الگوی مصرف تعیین‌کننده آینده منابع آبی کشور

ستون‌های آب ایران در معرض تهدید

به گفته مدیرکل دفتر زمین‌شناسی، برای گذر از بحران ابتدا باید به سراغ بخشی رفت که بیشترین برداشت را انجام می‌دهد: کشاورزی. حدود ۸۰ درصد منابع آب زیرزمینی ایران در این بخش مصرف می‌شود. شمشکی بر ضرورت اصلاح الگوی کشت، توسعه آبیاری نوین و کاهش تلفات پس از تولید تأکید دارد. او می‌گوید در بسیاری از موارد محصول تولید می‌شود اما در نهایت بخش زیادی از آن به ضایعات تبدیل می‌شود؛ به این ترتیب، آب مصرف‌شده عملاً از دست می‌رود.



کشاورزی؛ بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب
به گفته مدیرکل دفتر زمین‌شناسی، برای گذر از بحران ابتدا باید به سراغ بخشی رفت که بیشترین برداشت را انجام می‌دهد: کشاورزی. حدود ۸۰ درصد منابع آب زیرزمینی ایران در این بخش مصرف می‌شود. شمشکی بر ضرورت اصلاح الگوی کشت، توسعه آبیاری نوین و کاهش تلفات پس از تولید تأکید دارد. او می‌گوید در بسیاری از موارد محصول تولید می‌شود اما در نهایت بخش زیادی از آن به ضایعات تبدیل می‌شود؛ به این ترتیب، آب مصرف‌شده عملاً از دست می‌رود.

توسعه صنعتی در مناطق کم‌آب
به اعتقاد این کارشناس، در بخش صنعت نیز اشتباهاتی رخ داده است. استقرار صنایع پرمصرف در استان‌هایی مانند اصفهان، بدون توجه به ظرفیت منابع آبی، فشار مضاعفی بر اکوسیستم وارد کرده است. شمشکی پیشنهاد می‌دهد صنایع متناسب با ظرفیت آبی هر منطقه جانمایی شوند تا بارگذاری غیرعلمی تکرار نشود.

راهکارها؛ تعادل‌بخشی و برنامه‌ریزی کلان
او نخستین گام برای اصلاح وضعیت آب کشور را «تعادل‌بخشی» میان ورودی و خروجی منابع می‌داند. ورودی شامل بارش‌ها و جریان‌های سطحی است و خروجی شامل برداشت‌ها و تبخیر. زمانی که خروجی بیش از ورودی شود، منابع طبیعی تحلیل می‌روند. شمشکی هشدار می‌دهد که ایران در حال حاضر بیش از توان اکولوژیک خود آب مصرف می‌کند.

وی در پایان تأکید کرد که حل بحران آب نیازمند یک نگاه کلان، برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی میان بخش‌های مختلف است. اگر مصرف متناسب با ظرفیت واقعی منابع تنظیم نشود، بحران آب نه‌تنها زندگی روزمره مردم بلکه امنیت غذایی و توسعه پایدار کشور را تهدید خواهد کرد.

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور اعلام کرد

داده‌های آسیب‌های اجتماعی به روز نیست

به دستگاه‌های خبری ذیل ابلاغ می‌کنیم و هشدار می‌دهیم که اقدامات لازم صورت گیرد. در واقع نگاه ما در حوزه رصد، کاربردی‌تر شده و امیدواریم در این راستا نتایج مثبتی حاصل شود.

روند کاهشی برخی آسیب‌ها و هشدار درباره طلاق

بطحایی با اشاره به شاخص‌های موجود توضیح داد: خوشبختانه در برخی آسیب‌ها همچون نزاع‌های جمعی و فرار بانوان از خانه، روند ثابت یا کاهشی داریم؛ اما در برخی شاخص‌های دیگر، روند افزایشی مشاهده می‌شود. به طور مثال اعتیاد و طلاق که یکی از مهم‌ترین شاخص‌های گسیختگی و بروز ناهنجاری‌های اجتماعی است، رو به افزایش است. متأسفانه در گذشته نرخ طلاق پایین‌تر و فاصله زیادی با میانگین جهانی داشتیم، اما امروز به میانگین جهانی نزدیک شده‌ایم و این مسأله یک هشدار جدی است.

پیامدهای طلاق بر آینده جمعیت ایران

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور در پایان با تأکید بر اهمیت موضوع جمعیت، گفت: وضعیت جمعیتی ایران در ۲۰ سال آینده بسیار خطرناک خواهد بود و طلاق و از هم گسیختگی خانواده‌ها اثر مضاعفی بر آن خواهد داشت. نباید به این دو معضل صرفاً به عنوان آسیب اجتماعی نگاه کرد، بلکه باید آنها را تهدیدی جدی برای آینده جمعیتی کشور دانست.

کاهش بیش از ۹۰ میلی‌متری بارش در کشور



و آب‌های زیرزمینی چراکه وقتی آب سطحی کاهش یابد و با آب سطحی نداشته باشید، برای تأمین نیازهای آبی حوزه‌های مختلف به منابع زیرزمینی رجوع می‌کنید که این موضوع سبب فشار مضاعف به منابع آب‌های زیرزمینی می‌شود.

رئیس سازمان هواشناسی کشور در بخش دیگری به وضعیت بارشی استان تهران اشاره کرد و گفت: تهران نیز متأسفانه جزو استان‌های با بدترین شرایط بارشی در کشور است البته شاید از

رئیس سازمان هواشناسی کشور با اشاره به پایان سال آبی گفت: کم‌بارشی قابل توجهی در تمام استان‌ها روی داده است که از نظر شاخص SPI (بارش استاندارد شده) سومین سال کم‌بارش کشور در ۳۰ سال اخیر به شمار می‌رود.

به گزارش ایسنا سحر تاج‌بخش مسلمان با بیان مطلب بالا اظهارکرد: پرونده سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ کشور با کاهش بیش از ۹۰ میلی‌متری بارش نسبت به نرمال بسته شد.

وی افزود: بیشترین کم‌بارشی‌ها از نظر درصد کاهش بارش مربوط به استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان با بیش از ۷۰ درصد کاهش است اما از نظر میزان بارش بیشترین کم‌بارشی‌ها مربوط به استان‌های واقع در حاشیه رشته کوه زاگرس مانند چهارمحال بختیاری، کهگیلویه بویراحمد و لرستان بوده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: کاهش شدید بارش‌ها در حاشیه زاگرس به دلیل اینکه سرچشمه تأمین برخی از منابع آبی برای مناطق غربی و مرکزی ایران است، نگران کننده است.

تاج‌بخش مسلمان اضافه کرد: میانگین بارش در استان‌های حاشیه زاگرس بالاست. برای مثال میانه سالانه برخی مناطق حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلی‌متر است که امسال حدود ۴۰۰ میلی‌متر کاهش یافته است.

وی تصریح کرد: کم‌بارشی یعنی کاهش منابع آب‌های سطحی

خبر

وزیر بهداشت در وبینار معاونان درمان دانشگاه‌های علوم پزشکی:

حفظ آمادگی برای مواجهه با بحران‌ها یک ضرورت راهبردی است



وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به لزوم حفظ و تداوم آمادگی‌های دفاع ملی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، گفت: آمادگی مستمر برای وقوع بحران‌های ملی در تمامی ایام، یک ضرورت راهبردی برای تمامی بخش های مدیریتی کشور از جمله حوزه بهداشت و درمان است.

به گزارش ایرنا از وزارت بهداشت، محمدرضا ظفرقندی روز شنبه در نشست وبیناری معاونان درمان دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور، افزود: همه ما باید آمادگی ارائه بهترین خدمات را به مردم و کشور در شرایط مختلف به ویژه در زمان حوادث و بحران های احتمالی را داشته باشیم.

وی با تأکید بر لزوم حفظ ذخایر منابع در مواقع بحران، اظهار کرد: در بحران‌ها امکان و اجازه ولخرجی نداریم و باید از لوازم و امکاناتی که در اختیار داریم، بهترین استفاده را بکنیم.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه تأمین بانک خون در بحران‌ها و استفاده حاکماتی از امکانات بسیار مهم است، خاطرنشان کرد: بالا بردن قدرت انعطاف درمانی در مواقع وقوع حادثه یا بحران از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

ظفرقندی با بیان اینکه همان‌طور که امروز به خاطرات دفاع مقدس نگاه می‌کنیم، آیندگان هم به عملکرد ما نظر خواهند کرد، گفت: در این جنگ ۱۲ روزه همه اعضای تیم ملی سلامت نقش آفرینی کردند و فداکاری‌هایی انجام دادند که مورد توجه قرار گرفت که حفظ و تداوم این آمادگی‌ها با انجام تمرین های مربوطه، بسیار ضروری است.

وی یادآور شد: ما باید بر اساس تجربه گذشته و آنچه پیش‌بینی می‌شود، نقشه کاری خود را مورد و توزیع کنیم و هر معاون درمان دانشگاهی باید نقشه درمان استان خود را با سناریوهای پیش‌بینی شده آماده و در دست داشته باشد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزود: در جنگ ۱۲ روزه نسبت به دوران دفاع مقدس تجربه‌های جدیدی داشتیم؛ به عنوان مثال در یک باز زمانی کوتاه ۳ تا ۴ میلیون نفر به استان‌های گیلان، مازندران، قزوین و اردبیل سفر کردند که برهمین اساس حفظ آمادگی برای مواجهه با بحران در تمام نقاط کشو با انتخاب استان های معین هم اهمیت ویژه ای دارد.

وی با بیان اینکه آماده بودن در بخش‌های تأمین و توزیع دارو، شیرخشک، دیالیز، تریاز، اشغال تخت‌ها، جابجایی نیروها و دیگر بخش ها بسیار مهم است، گفت: باید همواره سناریوهای موردنظر در راستای اجرای بهینه ماموریت های محوله را تمرین کنیم و از لحاظ پروتکلی و عملیاتی آمادگی لازم را داشته باشیم.

ظفرقندی با توضیح این که تریاژ یعنی بهترین استفاده از امکانات و شرایط موجود، گفت: این کار دو شرط شامل «استفاده بهینه از نیروها و بهره‌برداری بهینه از منابع» دارد، البته قدم اول حفظ خونسردی و تقسیم مسئولیت‌هاست که باید به درستی انجام شود.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی خاطرنشان کرد: نقشه‌های درمانی بیمارستان‌ها در تمام استان‌ها باید احصا شود، بیمارستان‌های مراکز استان‌ها هم باید برنامه کاری خود در زمان بحران را سازماندهی کنند

وی با تأکید بر این که باید مدل‌های جدیدی طراحی و سازماندهی شود، گفت: موضوع اسکان کادر و پرسنل درمانی در بخش‌های مختلف بسیار ضروری است چراکه موجب حفظ آرامش نیروها خواهد شد.

ظفرقندی با اشاره به این که آمادگی دارو و لجستیکی متناسب با تروما و بحران هم مسئله مهمی است، افزود: باید برای هر بیمارستانی یک بیمارستان معین و برای هر استان یک استان معین با امکانات لازم، انتخاب و معرفی کنیم.

وی یادآور شد: در همین ارتباط، هزار میلیارد تومان هم برای تأمین پایدار انرژی (آب و برق) بیمارستان‌ها اختصاص داده شده است.

چرا شروع مدرسه برای کودکان چالش برانگیز است؟



وظیفه معلم‌ها و مدرسه

زارعی نقش معلمان را بسیار مهم می‌داند توضیح داد: در هفته‌های ابتدایی باید با والدین همکاری کنند و فضایی گرم و امن برای کودکان فراهم کنند تا کودکانی که دچار اضطراب هستند توجه ویژه دریافت کنند. حتی لبخند و جملات محبت‌آمیز معلمان می‌تواند تأثیر بسزایی داشته باشد.

چه زمانی باید نگران شد؟

وی افزود: اگر کودک پس از چند هفته همچنان دچار گریه و اضطراب شدید باشد، نشانه‌های جسمی ادامه‌دار داشته باشد یا از رفتن به مدرسه امتناع کند، بهتر است والدین به مشاور یا روانشناس کودک مراجعه کنند. زارعی خاطر نشان کرد: شروع مدرسه فرصتی برای رشد استقلال و یادگیری مهارت‌های اجتماعی کودک است. استرس در روزهای نخست کاملاً طبیعی است و با حمایت و همراهی والدین، بیشتر کودکان به خوبی با شرایط جدید سازگار می‌شوند. دکتر زارعی در پایان توصیه می‌کند والدین با آرامش و اطمینان خاطر به کودکان خود کمک کنند تا این مسیر را با موفقیت پشت سر بگذرانند.